АДМИНИСТРАЦИЯ БАГАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Багаевского района
Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 сентября 2011г.                           № 688                               ст. Багаевская
«Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Комплексное благоустройство территории муниципального образования «Багаевское сельское поселение» на 2012-2014 годы»»

В целях обеспечения благоприятных условий и создания эстетичного вида, комфортной среды проживания, развития экономики и социальной сферы на территории Багаевского сельского поселения, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10. 2003 г. № 131-ФЗ, распоряжением Администрации Багаевского сельского поселения «О подготовки проектов муниципальных долгосрочных целевых программ на 2012-2014 годы» от 30.09.2011 г. № 70
постановляю:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Комплексное благоустройство территории муниципального образования «Багаевское сельское поселение» на 2012-2014 годы» в соответствии с приложением.
2. Сектору экономики и финансов Администрации Багаевского сельского поселения предусмотреть средства для реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Комплексное благоустройство территории муниципального образования «Багаевское сельское поселение» на 2012-2014 годы» при формировании бюджета Багаевского сельского поселения на очередной финансовый год.
3. Настоящее постановление подлежит обнародованию и вступает в силу 01.01.2012 года.

4. Контроль за исполнение данного постановления возложить на заместителя главы Администрации Багаевского сельского поселения Г.О. Зорину.
Глава Багаевского

сельского поселения                                                                      И.А. Аникеев

Постановление носит:

Б.Ю. Барбаянов
Приложение

к Постановлению Администрации Багаевского сельского поселения от 30 сентября 2011г. № 688
Муниципальная долгосрочная целевая программа

«Комплексное благоустройство территории муниципального образования «Багаевское сельское поселение» на 2012-2014 годы»
ПАСПОРТ

Муниципальной долгосрочной целевой программы
«Комплексное благоустройство территории муниципального образования

«Багаевское сельское поселение» на 2012-2014 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Комплексное благоустройство территории муниципального образования «Багаевское сельское поселение» на 2012-2014 годы» (далее – Программа).

	Основание для разработки программы
	Распоряжение Администрации Багаевского сельского поселения «О подготовке проектов муниципальных долгосрочных целевых программ на 2012-2014 годы» от 30.09.2011 года № 70

	Заказчик программы
	Администрация Багаевского сельского поселения

	Разработчик программы
	- Сектор муниципального хозяйства Администрации Багаевского сельского поселения.

	Исполнитель программы
	- Начальник сектора муниципального хозяйства Администрации Багаевского сельского поселения Б.Ю. Барбаянов.

	Исполнитель – координатор программы

	Основные цели программы
	- комплексное решение проблемы обеспечения потребности Багаевского сельского поселения в среде проживания, отвечающей современным требованиям.

	Основные задачи программы
	- Проведение комплексной оценки территории Багаевского сельского поселения на предмет определения уровня соответствия их современным требованиям по безопасности и технического состояния объектов с учетом перспектив развития территории сельского поселения;
- выявление потребности в реализации мероприятий по ремонту и модернизации имеющихся объектов благоустройства и перспективном строительстве новых;
- разработка плана проведения мероприятий комплексного благоустройства территории муниципального образования «Багаевского сельского поселения» с учетом приоритетности таких мероприятий и обеспечением минимизации негативных последствий от их проведения для жителей.

	Сроки реализации программы
	- 2012-2014 годы.

	Структура, основные направления и мероприятия программы
	1. Введение
2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

3. Основные цели и задачи программы

4. Организация управления программой и контроль за ее реализацией

5. Показатели оценки эффективности результатов реализации программы

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы на 2012 – 2014 годы – 12905,6 тыс. рублей, в том числе по подпрограммам:
1.1. озеленение – 2593,6 тыс. руб.;
1.2. освещение – 5827,8 тыс. руб.;

1.3. кладбище – 1265,1 тыс. руб.;

1.4. прочие работы – 3219,1 тыс. руб.

Бюджетные средства предусмотренные в плановом периоде 2012 – 2014 годов, могут быть уточнены при формировании бюджета на 2012. 2013. 2014 годы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- Повышение уровня озеленения и эстетичности населенных пунктов, расположенных на территории Багаевского сельского поселения;
- повышение уровня комфортности и чистоты в населенных пунктах, расположенных на территории Багаевского сельского поселения, посредством установки дополнительного количества малых архитектурных форм (скамеек, урн).

	Контроль за исполнение программы
	- Осуществляет начальник сектора муниципального хозяйства Администрации Багаевского сельского поселения Б.Ю. Барбаянов.

1. ВВЕДЕНИЕ

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Комплексное благоустройство территории муниципального образования «Багаевское сельское поселение» на 2012 – 2014 годы», рассчитанная на период с 2012 года по 2014 год, разработана с целью:
· повышения уровня развития и безопасности среды проживания на территории Багаевского сельского поселения;
· повышения привлекательности территории Багаевского сельского поселения в качестве инвестиционной зоны;
· устойчивого и эффективного функционирования объектов благоустройства, расположенных на территории Багаевского сельского поселения.

Повышение уровня благоустройства территории Багаевского сельского поселения создаст предпосылки для расширения внутренних и внешних хозяйственных и культурных связей сельского поселения.

Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к решению проблемы низкого уровня благоустройства на территории Багаевского сельского поселения и, как следствие, более эффективно использовать финансовые и материальные ресурсы бюджетов всех уровней. Процесс строительства новых и модернизации имеющихся объектов благоустройства, расположенных на территории Багаевского сельского поселения, окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие сельского поселения.
2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ.

Концепция стратегии социально-экономического развития Багаевского сельского поселения определяет благоустройство территории муниципального образования как важнейшую составную часть потенциала поселения, а ее развитие – как одну из приоритетных задач органов местного самоуправления.

Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъема экономики сельского поселения и повышения уровня жизни населения.

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии Багаевского сельского поселения и, как следствие, повышение качества жизни населения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории сельского поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания, а уровень их износа продолжает увеличиваться.

Финансово-экономические механизмы, обеспечивающие восстановление и ремонт существующих объектов благоустройства, и строительство новых, недостаточно эффективны  и не соответствуют уровню развития сельского поселения.

Низкий уровень благоустройства на территории Багаевского сельского поселения вызывает дополнительную социальную напряженность в обществе.

Необходимо обеспечить повышенные требования к уровню экологии, эстетическому и архитектурному облику сельского поселения.

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территорий обусловлены наличием следующих факторов:
· отсутствием в последние годы государственной поддержки мероприятий по развитию и модернизации объектов благоустройства на территории муниципального образования в рамках целевых федеральных и региональных программ развития;

· снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности, а порой и откровенных актах вандализма;
· недостаточным уровнем обеспечения сохранности объектов благоустройства на территории населенных пунктов Багаевского сельского поселения со стороны правоохранительных органов, включая отсутствие правоприменительной практики привлечения к административной ответственности лиц, виновных в нанесении ущерба объектам муниципальной собственности.

Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов благоустройства в сложившихся условиях является ключевой задачей органов местного самоуправления. Без реализации неотложных мер по повышению уровня благоустройства территории Багаевского сельского поселения нельзя добиться существенного повышения имеющегося потенциала сельского поселения и эффективного обслуживания экономики и населения сельского поселения, а также обеспечить в полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды.

Таким образом, проблема низкого уровня поселения, представляет собой широкий круг взаимосвязанных технических, экономических и организационных вопросов, решение которых должно опираться на последние достижения в данной области и учитывать:

· соответствие уровня благоустройства общим направлениям социально-экономического развития сельского поселения.

Программно-целевой метод, применяемый для разрешения проблемы низкого уровня благоустройства на территории Багаевского сельского поселения, основывается на следующих критериях:
1. Повышение уровня благоустройства является одной из приоритетных задач развития экономики поселения, определенных в Стратегии социально-экономического развития Багаевского сельского поселения на долгосрочную перспективу.
2. Проблема повышения уровня благоустройства носит комплексный характер, что выражается в необходимости регулирования со стороны органов местного самоуправления при непосредственном участии в решении поставленных задач федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.
3. Решение поставленных в Программе задач обусловлено необходимостью изменения качественного состояния уровня благоустройства на территории сельского поселения.
4. Реализация мероприятий Программы даст эффект как в различных отраслях экономики сельского поселения, а также в социальной сфере.
3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ.

Комплексное благоустройство территории Багаевского сельского поселения относится к приоритетным задачам органов местного самоуправления и должна обеспечить благоприятные условия для развития экономики и социальной сферы сельского поселения.

Основные цели программы:

· создание эстетичного вида сельского поселения;

· улучшения экологической обстановки на территории сельского поселения;

· создание комфортной среды проживания на территории муниципального образования «Багаевское сельского поселения».

Достижение указанных целей Программы позволит достичь сбалансированности, эффективности развития социально-экономической сферы, обеспечивающей жизненно важные интересы Багаевского сельского поселения. Такое достижение в рамках программы будет обеспечено выполнением следующих задач:
1. Определение потребности в реализации мероприятий по ремонту и модернизации имеющихся объектов благоустройства и перспективном строительстве новых.
2. Разработка плана проведения мероприятий комплексного благоустройства территории Багаевского сельского поселения с учетом приоритетности таких мероприятий и обеспечением минимизации негативных последствий от их проведения для жителей сельского поселения.
3. Осуществление работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов благоустройства, расположенных на территории Багаевского сельского поселения.

4. Создание системы организации и контроля за ходом реализации Программы.

Таким образом, проблема низкого уровня благоустройства Багаевского сельского поселения представляет собой широкий круг взаимосвязанных технических, экономических и организационных вопросов, решение которых должно опираться на последние достижения в данной области и учитывать:

· соответствие уровня благоустройства общим направлениям социально-экономического развития сельского поселения.

Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития Багаевского сельского поселения на среднесрочную перспективу. Реализация Программы направлена на:

· создание условий для улучшения качества жизни населения (по параметрам окружающей среды и состояния здоровья).
4. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ЕЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ.

Организация управления и текущий контроль за реализацией Программы осуществляет начальник сектора муниципального хозяйства Администрации Багаевского сельского поселения Б.Ю. Барбаянов.
5. ПОКАЗАТЕЛИ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

Реализация Программы приведет:
· к улучшению внешнего вида Багаевского сельского поселения;
· снижению возможности возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций;
· повышению комфортности улиц и парков Багаевского сельского поселения.
Ведущий специалист Администрации

Багаевского сельского поселения                                              Т.П. Кречетова

Приложение № 1
к Муниципальной целевой программе «Комплексное благоустройство территории муниципального образования «Багаевское сельское поселение» на 2012-2014 годы»»
Подпрограмма «озеленение»
	№ п/п
	Наименование работ
	Объем финансирования Программы

	2012 год
	2013 год
	2014 год

	тыс. руб.

	1.
	Уборка улиц и парка
	400,0
	422,0
	443,1

	2.
	Полив зелёных насаждений
	300,0
	316,5
	332,3

	3.
	Выпиловка сухих аварийных деревьев
	40,0
	42,2
	44,3

	4.
	Содержание зелёных насаждений
	30,0
	31,7
	33,3

	5.
	Покос сорной растительности
	50,0
	52,8
	55,4

	ИТОГО:
	820,0
	865,2
	908,4

Ведущий специалист Администрации Багаевского сельского поселения                                                   Т.П. Кречетова
Приложение № 2
к Муниципальной целевой программе «Комплексное благоустройство территории муниципального образования «Багаевское сельское поселение» на 2012-2014 годы»»
Подпрограмма «освещение»

	№ п/п
	Наименование работ
	Объем финансирования Программы

	2012 год
	2013 год
	2014 год

	тыс. руб.

	1.
	Текущий ремонт уличного освещения и установка светильников
	70,0
	73,9
	77,6

	2.
	Техническое обслуживание уличного освещения
	100,0
	105,5
	110,8

	3.
	Плата за потребление электрической энергии уличным (наружным) освещением «Донэнерго»
	1485,0
	1613,5
	1728,9

	4.
	Плата за потребление электрической энергии уличным (наружным) освещением «Ростовэнерго»
	138,9
	151,0
	172,7

	ИТОГО:
	1793,9
	1943,9
	2090,0

Ведущий специалист Администрации Багаевского сельского поселения                                                   Т.П. Кречетова

Приложение № 3
к Муниципальной целевой программе «Комплексное благоустройство территории муниципального образования «Багаевское сельское поселение» на 2012-2014 годы»»
Подпрограмма «кладбища»

	№ п/п
	Наименование работ
	Объем финансирования Программы

	2012 год
	2013 год
	2014 год

	тыс. руб.

	1.
	Содержание кладбищ
	400,0
	422,0
	443,1

	ИТОГО:
	400,0
	422,0
	443,1

Ведущий специалист Администрации Багаевского сельского поселения                                                   Т.П. Кречетова

Приложение № 4
к Муниципальной целевой программе «Комплексное благоустройство территории муниципального образования «Багаевское сельское поселение» на 2012-2014 годы»»
Подпрограмма «прочие работы»
	№ п/п
	Наименование работ
	Объем финансирования Программы

	2012 год
	2013 год
	2014 год

	тыс. руб.

	1.
	Уборка несанкционированных свалок
	200,0
	211,0
	221,6

	2.
	Вывоз мусора из контейнеров
	50,0
	52,8
	55,4

	3.
	Строительство и ремонт остановок
	80,0
	84,4
	88,6

	4.
	Изготовление аншлагов
	44,4
	46,8
	49,2

	5.
	Приобретение фонта
	500,0
	0,0
	0,0

	6.
	Приобретение садово-парковой мебели
	200,0
	0,0
	0,0

	7.
	Капитальный ремонт пешеходных дорожек центрального парка
	500,0
	0,0
	0,0

	8.
	Отлов бродячих собак
	120,0
	126,6
	132,9

	9.
	организация временного трудоустройства граждан
	144,0
	151,9
	159,5

	ИТОГО:
	1838,4
	673,5
	707,2

Ведущий специалист Администрации Багаевского сельского поселения                                                   Т.П. Кречетова